На Велики Петак се уздржавамо од јела и пића све
до изношења плаштанице, дакле до 3 сата поподне, после чега се узима лаган оброк „на
води“. Такође строго постимо и Велику Суботу као једину посну суботу у току године.

2. Божићни пост

Следећи дужи период поста у години је Божићни пост, који такође траје четрдесет
дана, али није тако строг као Велики Пост. Почиње 15/28 новембра, а завршава
се
24. децембра/6. јануара. У току целог овога поста не једемо месо, бели мрс и јаја. Уље и
вино су дозвољени свим данима осим среде и петка који се посте „на води“
.
Риба се једе сваке суботе и недеље као и на Ваведење Пресвете Богор
о
дице, чак и ако празник падне у среду или петак.

На дан Рођења Св. Јована Крститеља једемо рибу, иако падне у среду
или петак. Уколико Петровдан падне у среду или петак, тога дана не мрсимо већ једемо
рибу, вино и уље.

4. Госпојински пост

Госпојински пост је најкраћи од четири велика годишња поста и траје само 15 дана, од
1/14 . августа до 28/15. августа. Он је посвећен духовној припреми уочи празника
Успења Пресвете Богородице. Овај пост је строжији од божићног и апостолског, те
православни хришћани због великог поштовања према Пресветој Богородици овај пост
посте као и Велики пост, све дане „на води“ , осим суботе и
недеље када је дозвољено уље и вино. Једино на Празник Преображења Господњег
једемо рибу без обзира у који дан недеље он пао. Ако сам празник Успења падне у среду
и петак, не мрсимо већ и тада једемо рибу, вино и уље. У нашем народу постоји обичај да
се младо грожђе не једе до Преображења Господњег, јер се тога дана у црквама
благосиља грожђе и дели се народу.

Једнодневни постови у току године

1. Крстовдан, 5/18. јануар, уочи Богојављења:
Овај дан строго постимо по могућности на „сухоједењу“, осим ако падне у суботу или

недељу, када разрешавамо „на уље“. Овим постом се припремамо за празник
Богојављења и за пијење богојављенске водице.

2. Воздвиженије Часнога Крста, 14/27. септембра: Пости се исто као и Крстовдан.

3. Усековање главе Св. Претече, 29. августа/11. септембра: У част св. Јована Претече и
његовог мученичког страдања; овај пост се пости као и ова претходна два дана, осим
ако празник падне у суботу или недељу, када једемо уље и вино. У нашем народу постоји
благочестиви обичај да се на овај дан ништа не једе из тањира и да се избегава храна и
плодови црвене боје, у знак сећања на погубљење св.